Дело № (2-6065/2024)

УИД 55RS0№-47

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 марта 2025 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Рерих Ю.С., при секретаре судебного заседания ФИО8, с участием помощника прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО9, истца ФИО4, представителя истца ФИО10, представителей ответчиков ФИО11, ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к ФКУ «Военный комиссариат ФИО6 

<

адрес>», военному комиссариату Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес>, АО «СОГАЗ», ФИО5, Министерству обороны Российской Федерации, бюджетному учреждению ФИО6 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес>» о взыскании неполученной части компенсационных выплат за смерть военнослужащего, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действующая в интересах своего несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в суд с указанным иском, в обоснование которого сослалась на следующее. 

Отцом его несовершеннолетнего сына ФИО1 является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении боевых (специальных) задач в рамках проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины. Смерть наступила в период прохождения им военной службой, связанной с исполнением обязанностей военнослужащего. 

Отцовство ФИО2 в отношении несовершеннолетнего ФИО1 установлено решением Муромцевского районного суда ФИО6 

<

адрес> № от 08.08.2024г. 

В этой связи, полагает, что ее несовершеннолетний сын ФИО1 имеет право на получение всех причитающихся ему, как члену семьи погибшего военнослужащего выплат. 

После смерти военнослужащего ФИО2 выплаты, предусмотренные действующим законодательством, были произведены его матери – ФИО5

Действуя в интересах своего несовершеннолетнего сына ФИО1, истец ФИО4 обращается в суд с указанным иском, в котором просит суд взыскать с надлежащего ответчика в пользу ее несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения денежные выплаты, причитающиеся в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при выполнении им боевой задачи в ходе проведения Специальной военной операции. 

В судебном заседании истец ФИО4 исковые требования поддержала, пояснила, что в период с 2011 по 2021 годы проживала совместно с ФИО2 одной семьей, вели совместное хозяйство. ДД.ММ.ГГГГ родился совместный ребенок – ФИО1 В свидетельстве о рождении ребенка в качестве отца ФИО2 указан не был, поскольку у ФИО2 не было паспорта. В 2021 году она ушла от ФИО2, в последствие узнала, что ФИО2 был осужден по приговору суда, затем заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации и был направлен в зону проведения специальной военной операции. Узнав о том, что ФИО2 погиб, она обратилась в военный комиссариат Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес>, пояснила, что у нее от ФИО2 имеется совместный ребенок. Поскольку документов, подтверждающих отцовство ФИО2, у нее не было, в военкомате посоветовали обратиться в суд с заявлением о признании отцовства. Получив решение суда, она вновь обратилась в военкомат, где у нее приняли все документы, назначили сыну пенсию по случаю потери кормильца. Также она обратилась за выплатой в МФЦ 

<

адрес>, где ее сыну ФИО1 была назначена ежемесячная социальная выплата в сумме 750 рублей. Полагает, что ее сын, являясь членом семьи погибшего военнослужащего ФИО2, имеет право на получение всех причитающихся ему выплат, включая выплаты региональные, предусмотренные для участников специальной венной операции на территории ФИО6 

<

адрес>. 

В этой связи, просит суд установить надлежащего ответчика по делу, взыскать в пользу ее сына все причитающиеся ему в связи с гибелью отца военнослужащего ФИО2 денежные выплаты. 

Представитель истца – ФИО10 в судебном заседании исковые требования ФИО4 поддержала, просила их удовлетворить, установив надлежащего ответчика по делу.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании участия не принимала, о дате, времени и месте его проведения извещена надлежащим образом. Ранее в судебном заседании исковые требования, предъявленные к ней, не признала.

Представитель ответчика ФИО5 – ФИО11 в судебном заседании исковые требования ФИО4 к ФИО5 не признал, представил письменные возражения, в которых полагал, что ФИО5, не имеет какой-либо определенной, обязательственной по отношению к истцу материально-правовой связи, является ненадлежащим ответчиком по делу (л.д. 97-98).

Представитель АО «СОГАЗ» - по доверенности ФИО12 в судебном заседании исковые требования к АО «СОГАЗ» не признал, представил письменные возражения, в которых просил отказать в удовлетворении предъявленных к АО «СОГАЗ» исковых требований. Указал, что между АО «СОГАЗ» и Министерством обороны Российской Федерации заключен Государственный контракт во исполнение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации». Срок страхования распространяется на страховые случаи, связанные с военнослужащими, проходящими военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2024г. 

В соответствии с Государственным контрактом АО «СОГАЗ» оказывает услуги по выплате компенсации лицам, которым причитаются страховые суммы и единовременное пособие по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих и является исполнителем принятого Министерством обороны российской Федерации решения по заявлениям о выплате страхового возмещения и единовременного пособия, то есть АО «СОГАЗ» является распорядителем бюджетных средств, принадлежащих Российской Федерации.

Кроме того, между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» заключено Соглашение об осуществлении в 2024 году выплат единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» выплата сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. 

ДД.ММ.ГГГГ в АО «СОГАЗ» из войсковой части 41698 поступили документы, на основании которых подтверждался факт наступления страхового случая, то есть смерти военнослужащего ФИО2 в период прохождения им военной службы. Оснований для отказа в выплате страхового возмещения либо наличия оснований для освобождения от выплаты страховой суммы, не усматривалось. Единственным выгодоприобретателем по наступившему страховому случаю являлась мать погибшего – ФИО5, иных выгодоприобретателей не имелось.

В этой связи, АО «СОГАЗ», рассмотрев документы на выплату страховой суммы единовременного пособия в связи со смертью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ выплатило матери погибшего ФИО2 страховое возмещение в размере 3 272 657,39 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ матери погибшего ФИО2 выплачено единовременное пособие в размере 4 908 986,09 рублей.

Таким образом, в связи с выплатой страхового возмещения, а также единовременного пособия матери погибшего ФИО2, обязательства АО «СОГАЗ» в силу положений статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации прекращены. 

В этой связи, полагал, что АО «СОГАЗ» является ненадлежащим ответчиком по делу, надлежащим ответчиком по делу полагал, является мать погибшего ФИО2 - ФИО5 (л.д. 105-108). 

Представитель ФКУ «Военный комиссариат ФИО6 

<

адрес>» в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, а также письменный отзыв, в котором просил отказать в удовлетворении предъявленных исковых требований к военному комиссариату ФИО6 

<

адрес>, а также военному комиссариату Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес>. По сведениям, имеющимся в распоряжении ФКУ «Военный комиссариат ФИО6 

<

адрес>», из войсковой части 42038 поступило извещение № о гибели рядового ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в ходе выполнения боевых задач, извещение вручено его матери ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес> в адрес войсковой части 52245 был направлен комплект документов на выплату единовременной денежной выплаты, единовременного пособия и страховой выплаты матери погибшего ФИО2 - ФИО5

Информации в отношении несовершеннолетнего ФИО1, кроме как со слов ФИО4 в военном комиссариате муниципального образования и в военном комиссариате ФИО6 

<

адрес> не имелось и не поступало. Заявлений законного представителя в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в адрес военных комиссариатов не поступало.

Полагал, что вина военного комиссариата ФИО6 

<

адрес> в том, что ФИО4 не получила долю единовременной выплаты, предусмотренную Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отсутствует. На момент направления документов на выплату, отцовство рядового ФИО2 в отношении несовершеннолетнего ФИО1 установлено не было, поскольку решение Муромцевского районного суда ФИО6 

<

адрес> по делу № было принято только 08.08.2024г. 

Также полагал, что у командира войсковой части не имелось законных оснований для направления документов на получение единовременной выплаты несовершеннолетнему ФИО1, поскольку требование в интересах несовершеннолетнего было предъявлено ФИО4 после осуществления выплат другими членам семьи военнослужащего. На момент издания приказа о единовременной выплате сведения о ФИО1, как о члене семьи ФИО2 в распоряжении командира войсковой части отсутствовали, по этой причине соответствующие документы в страховую компанию направлены не были. 

Поскольку запись акта об установлении отцовства составлена после смерти ФИО2, в этой связи в материалах личного дела ФИО2 несовершеннолетний ФИО1 не значился (л.д. 88-93, 172-176).

Представитель военного комиссариата Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес> в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 234).

Представитель Министерства обороны Российской Федерации в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представил письменные возражения, в которых просил рассмотреть дело в его отсутствие, отказать в удовлетворении предъявленных к Министерству обороны Российской Федерации исковых требований, полагая, что права и законные интересы истца не нарушало, что надлежащим ответчиком по делу является ФИО5

Представитель МФЦ 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие. Указала, что в связи с гибелью участника СВО ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за единовременной денежной выплатой членам семей погибших (умерших) военнослужащих, предусмотренной ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, обратилась ФИО5 (мать) ДД.ММ.ГГГГ. Выплата в размере 1 000 000 рублей произведена в июле 2024 года полностью, поскольку на день гибели ФИО2 его мать ФИО5 являлась единственным членом его семьи. 

ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО1 (отцовство установлено ДД.ММ.ГГГГ) за назначением единовременной денежной выплатой членам семей погибших (умерших) военнослужащих не обращалась, поскольку на день гибели участника СВО ФИО2 право на получение данной выплаты отсутствовало. 

Представители третьих лиц: Правительство ФИО6 

<

адрес>, БУ «МФЦ», ФКУ «Единый распределительный центр Министерства обороны РФ» (ФКУ «ВСЦ» Министерства обороны РФ»), войсковой части в судебном заседании участия не принимали, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом. 

Помощник прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО9 в своем заключении полагала, что заявленные ФИО4 исковые требования в интересах несовершеннолетнего ФИО1, подлежат удовлетворению. При этом, полагала, что ответчик ФИО5 является ненадлежащим ответчиком по делу. 

С учетом надлежащего извещения неявившихся лиц, в частности истца, представителей ответчиков, третьих лиц, суд, с учетом мнения участников процесса, отсутствием сведений о необходимости привлечения к участию в деле иных лиц, в силу положений ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело при данной явке. 

Проверив доводы сторон, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерства и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). 

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В статье 2 указанного Федерального закона предусмотрено, что военнослужащие проходят военную службу по контракту или военную службу по призыву в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

К военнослужащим относятся:

- офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту);

- сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по призыву).

Условия контракта о прохождении военной службы определяются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (часть 1).

Социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, предоставляются гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - граждане, пребывающие в добровольческих формированиях), и членам их семей в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.

К членам семей граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, на которых распространяются указанные социальные гарантии и компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся:

супруга (супруг);

несовершеннолетние дети;

дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

лица, находящиеся на иждивении граждан, пребывающих в добровольческих формированиях (часть 5.1).

В соответствии с частями 1 и 8 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Им предоставляется право на возмещение вреда, причиненного их здоровью в период пребывания в добровольческих формированиях, и обеспечиваются государственные гарантии погребения в порядке, который установлен федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для военнослужащих.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон №52-ФЗ).

Согласно статье 1 Федерального закона №52-ФЗ объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

Пунктом 1 статьи 2 Федерального закона №52-ФЗ предусмотрено, что страховщиками по обязательному государственному страхованию (далее - страховщики) могут быть страховые организации, имеющие лицензии на осуществление обязательного государственного страхования. Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Страхователями по обязательному государственному страхованию (далее – страхователи) являются федеральные органы исполнительной власти и федеральные государственные органы, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрены военная служба, служба (пункт 2 статьи 2 Федерального закона №52-ФЗ). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона №52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

- супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

- родители (усыновители) застрахованного лица;

- дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

- отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

- несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию;

- подопечные застрахованного лица;

- лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

В статье 4 Федерального закона №52-ФЗ поименованы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, в числе которых указана гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 5 Федерального закона №52-ФЗ страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в определенном размере, в частности, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона №52-ФЗ). 

В силу пункта 2 статьи 9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам. 

Страховщик освобождается от выплаты страховой суммы по обязательному государственному страхованию, если страховой случай: наступил вследствие совершения застрахованным лицом преступления и такое лицо признано виновным в совершении этого преступления в судебном порядке; находится в установленной судом прямой причинной связи с алкогольным, наркотическим или токсическим опьянением застрахованного лица; является результатом признанного в судебном порядке умышленного причинения застрахованным лицом вреда своему здоровью; наступил вследствие совершения застрахованным лицом деяния, содержащего признаки тяжкого или особо тяжкого преступления, в случае отказа в возбуждении уголовного дела в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица либо прекращения уголовного дела в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица, привлеченного в качестве обвиняемого (пункт 1 статьи 10 Федерального закона №52-ФЗ). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона №52-ФЗ выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. Перечень документов, необходимых для принятия страховщиком решения о выплате страховой суммы, включая перечень документов, представляемых выгодоприобретателем, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации.

Названным Перечнем предусмотрено, что в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов оформляются, в том числе, заявление о выплате страховой суммы от каждого выгодоприобретателя по обязательному государственному страхованию (несовершеннолетние дети застрахованного лица и подопечные включаются в заявление одного из супругов, опекуна или попечителя вместе с копией документа, удостоверяющего личность каждого выгодоприобретателя) и копии документов, подтверждающих родственную связь выгодоприобретателей с застрахованным лицом. 

Пунктом 4 статьи 11 Федерального закона №52-ФЗ предусмотрено, что выплата страховых сумм производится страховщиком в 15-дневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения об указанной выплате. В случае необоснованной задержки страховщиком выплаты страховых сумм страховщик из собственных средств выплачивает выгодоприобретателю неустойку в размере 1 процента страховой суммы за каждый день просрочки.

Кроме того, в случае гибели (смерти) военнослужащих Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее по тексту – Федеральный закон №306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат. 

Так, в соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей, которое в соответствии с пунктом 16 указанной статьи ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации.

Пунктом 18 статьи 3 указанного Федерального закона предусмотрено, что порядок осуществления вышеуказанной выплаты определяется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба.

Порядок выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ, утвержден Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – Порядок №).

В соответствии с пунктом 2 указанного Порядка единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях (далее - организация).

В силу пункта 3 Порядка выплата единовременных пособий производится организацией на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих или членов семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, или членов семей погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, права на соответствующие выплаты (далее - документы, необходимые для принятия решения о выплате единовременного пособия).

Согласно пункту 4 Порядка выплата единовременных пособий военнослужащим (независимо от места прохождения ими военной службы, военных сборов) или членам семей погибших (умерших) военнослужащих (независимо от места их жительства), гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях (независимо от места их жительства), осуществляется на территории Российской Федерации путем перечисления причитающихся сумм в рублях в размерах, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами на дату их перечисления, в порядке и на условиях, определенных в соглашении с организацией.

В соответствии с пунктом 6 Порядка выплата единовременного пособия за счет средств Министерства обороны Российской Федерации не выплачивается военнослужащим, в случае если военная служба по контракту которым приостановлена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

Согласно положениям части 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

- родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

- дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

- лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлено, что порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных данным нормативно-правовым актом, определяется федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим назначение и выплату пенсий в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей". Применительно к данному случаю таким органом является Министерство обороны Российской Федерации.

Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

Пунктом 3 данного Приказа определено, что решение о назначении членам семей погибших военнослужащих, гражданам, уволенным с военной службы, единовременных выплат либо об отказе в их назначении в случае, если указанные лица не относятся к категории лиц, определенных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, или военный комиссар субъекта Российской Федерации по месту жительства погибшего (умершего) военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы).

Согласно пункту 5 данного Приказа решение о назначении вышеуказанной единовременной выплаты принимается на основании следующих документов:

- заявления члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего (либо его законного представителя) на получение единовременной выплаты. Несовершеннолетние дети погибшего (умершего) военнослужащего включаются в заявление законного представителя;

- копии свидетельства о смерти военнослужащего;

- копии документов, удостоверяющих личность заявителей;

- копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим (умершим) военнослужащим;

- копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности детям погибшего (умершего) военнослужащего до достижения ими возраста 18 лет, - для детей достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста;

- справки образовательной организации, подтверждающей обучение по очной форме обучения, с указанием даты начала обучения - для детей погибшего (умершего) военнослужащего в возрасте от 18 до 23 лет;

- копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) - для опекуна (попечителя);

- копии решения суда о признании лица фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактическим воспитателем) - для фактического воспитателя;

- заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти военнослужащего, связанного с исполнением обязанностей военной службы (с формулировкой "военная травма").

Таким образом, исходя из вышеприведенного нормативного правового регулирования предусмотрено право членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего при исполнении им военных обязанностей на получение вышеуказанных компенсационной, страховой выплаты, а также единовременного пособия в строго установленных размерах с учетом их индексации на день осуществления выплаты.

ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № установлена дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, лиц, поступивших в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, а также в контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей (далее соответственно - единовременная денежная выплата, участники специальной военной операции).

Размер единовременной денежной выплаты установлен в сумме 1000000 рублей, который предоставляется в равных долях членам семьи участника специальной военной операции, имевшего место жительства на территории ФИО6 

<

адрес> на день гибели (смерти), либо если погребение (захоронение или кремация с последующим захоронением урны с прахом) участника специальной военной операции произведено на территории ФИО6 

<

адрес>.

Пунктом 4 ФИО3 утвержден Порядок предоставления вышеуказанной дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

В силу пункта 2 данного Порядка к членам семьи участника специальной военной операции относятся являющиеся гражданами Российской Федерации: 

- родители (не лишенные родительских прав и не ограниченные в родительских правах);

- вдова (вдовец), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке на день гибели (смерти) участника специальной военной операции и не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- лицо, признанное судом в установленном порядке фактически воспитывавшим и содержавшим участника специальной военной операции в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Состав членов семьи участника специальной военной операции и их гражданство определяются на день гибели (смерти) участника специальной военной операции (за исключением случая, указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка).

Пунктом 3.1 Порядка предусмотрено, что в случае принятия судом решения по делу об установлении фактов, имеющих юридическое значение, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации признается лицом, относящимся к одной из категорий, указанных в пункте 2 настоящего ФИО3 (членом семьи участника специальной военной операции), после дня гибели (смерти) участника специальной военной операции, выплата такому лицу предоставляется при отсутствии на день гибели (смерти) участника специальной военной операции и на день обращения такого лица с заявлением в учреждение иных членов семьи участника специальной военной операции, указанных в пункте 2 настоящего ФИО3.

Из материалов дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, призван на военную службу по контракту (приказ начальника пункта отбора граждан на военную службу по контракту №дсп от 21.10.2023г.) проходил военную службу в войсковой части 41698.

ДД.ММ.ГГГГ при выполнении боевой задачи в районе 

<

адрес> ДНР в результате обстрела позиций со стороны ВСУ рядовой ФИО2 получил множественные осколочные ранения, не совместимые с жизнью. В связи со смертью ФИО2 приказом командира войсковой части 41698 от ДД.ММ.ГГГГ № уволен с военной службы и исключен из списков личного состава части и всех видов обеспечения с 23.12.2023г. Захоронен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на кладбище 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> (л.д. 113, 119).

В личном деле (учетно-послужных документах) ФИО2 значились членами семьи: мать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отец ФИО13 (умер 26.06.2021г.) (л.д. 110). 

ДД.ММ.ГГГГ управлением ЗАГС Главного государственно-правового управления ФИО6 

<

адрес> – 

<

адрес> выдана справка №С-00296 о смерти, а также свидетельство о смерти ФИО2 (л.д. 116, 118). 

ДД.ММ.ГГГГ военным комиссаром Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес> в адрес командира войсковой части 52245 направлено заявление ФИО5 (матери погибшего ФИО2) на оплату услуг по погребению ФИО2, на выплату, причитающуюся погибшему военнослужащему и не полученных им ко дню гибели; на единовременную выплату; на выплату страховой суммы и единовременного пособия. В сопроводительном письме сообщалось, что со слов ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО2 есть совместный ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО6 

<

адрес> у. ФИО6, 

<

адрес>. Для установления факта отцовства ФИО4 планирует обращаться в суд (л.д. 178). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась с письменным заявлением в военный комиссариат Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес>, в котором просила приостановить выплаты, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, причитающиеся членам семьи ФИО2 (л.д. 11). 

ДД.ММ.ГГГГ в ответ на указанное заявление военный комиссариат Муромцевского и 

<

адрес>ов ФИО6 

<

адрес> сообщило ФИО4 о том, что решение о выплате в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», принимает командир войсковой части (л.д. 19).

ДД.ММ.ГГГГ Муромцевским районным судом ФИО6 

<

адрес> по делу № удовлетворено заявление ФИО4, установлен факт признания отцовства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение не обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37, 204). 

По сообщению Муромцевского районного суда ФИО6 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заявлений об отмене вышеуказанного решения по делу №, апелляционные жалобе в Муромцевский районный суд ФИО6 

<

адрес> не поступали (л.д. 203). 

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Муромцевского районного суда ФИО6 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, управлением ЗАГС Главного государственно-правового управления ФИО6 

<

адрес> – 

<

адрес> внесена запись об установлении отцовства, выдано соответствующее свидетельство, а также ФИО1 выдано повторное свидетельство о рождении, где в графе «отец» указан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13, 14). 

Согласно сведениям из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, погибший ФИО2, на день его смерти (ДД.ММ.ГГГГ) в зарегистрированном браке не состоял, иных несовершеннолетних детей на иждивении не имел (л.д. 209-210). 

По сообщению военного комиссариата ФИО6 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в Центр социального обеспечения военного комиссариата ФИО6 

<

адрес> поступили документы на назначение пенсии по случаю потери кормильца на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за ФИО2, погибшего ДД.ММ.ГГГГ. Пенсия назначена ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20147,36 рублей. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлена компенсация, предусмотренная частью 9 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – ежемесячное пособие в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №128-ФЗ «О пособии детям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (службы в войсках, органах и учреждениях)» (л.д. 171). 

По сообщению «МФЦ 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес>» в связи с гибелью участника специальной военной операции ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за единовременной денежной выплатой членам семей погибших (умерших) военнослужащих обратилась ФИО5 (мать) ДД.ММ.ГГГГ. Выплата в размере 1000000 рублей произведена в июле 2024г. Также ФИО5 является получателем ежемесячного материального обеспечения, постоянно проживающим на территории ФИО6 

<

адрес> членам семей погибших (умерших), пропавших без вести (далее – ЕМО) в сумме 750 рублей с июня 2024 года. ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО1 (отцовство установлено ДД.ММ.ГГГГ), за назначением единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих не обращалась. При этом, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ является получателем ЕМО (л.д. 69, 223). 

Аналогичные сведения представлены по запросу суда Министерством труда и социального развития ФИО6 

<

адрес>, о том, что единовременная денежная выплата в размере 1000000 рублей предоставлена матери погибшего ФИО2 – ФИО5 – 15.07.2024г. При этом, обращено внимание суда на то, что несовершеннолетний ФИО1 не имеет право на получение указанной выплаты в соответствии с пунктом 3.1 Порядка, утвержденного ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 85-87). 

По сообщению начальника пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) 

<

адрес>, единовременная выплата на сумму 5 миллионов рублей семье погибшего ФИО2 произведена матери ФИО5 (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 236). 

Согласно представленным в материалы дела платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, АО «СОГАЗ» на основании заявлений ФИО5 (матери ФИО2) произвело страховую выплату (с учетом индексации в 2024 г.) в размере 3 272 657,39 рублей, а также выплату единовременного пособия в размере 4 908 986,09 рублей (л.д. 127, 145). 

Обращаясь в суд с иском в интересах несовершеннолетнего ФИО1, истец ФИО4 ссылается на то, что несовершеннолетний ФИО1 является сыном погибшего на СВО военнослужащего ФИО2, и наряду с другими членами его семьи имеет право на получение всех причитающихся ему в связи с гибелью отца ФИО2 денежными выплатами, которые до настоящего времени им не получены. Предъявляя указанные требования, истец просит суд установить надлежащего ответчика по делу и взыскать с него в пользу ее несовершеннолетнего сына причитающиеся в связи с гибелью отца ФИО2 денежные выплаты. 

Возражая против предъявленных исковых требований, ответчики по делу исковые требования, предъявленные к ним, не признали, полагали, что поскольку отцовство ФИО2 в отношении несовершенного ФИО1 установлено после смерти ФИО2, их вины в неполучении несовершеннолетним ФИО1 всех причитающихся ему денежных выплат, не имеется. 

Разрешая заявленные ФИО14 исковые требования, суд исходит из следующего. 

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья (абзац второй пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2,7,39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м»), обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П). 

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерации как социальное государство также принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности (абзац четвертый пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П). 

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ) и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ, единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискретных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание. 

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества – защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Для членов семьи участника специальной военной операции, имевшего место жительства на территории ФИО6 

<

адрес> на день гибели (смерти), либо если погребение (захоронение или кремация с последующим захоронением урны с прахом) участника специальной военной операции произведено на территории ФИО6 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № также предусмотрена дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты. 

Пунктом 3 части 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Фз «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», к членам семьи, имеющим право на получение единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации, отнесены дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Конституционным Судом Российской Федерации в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П выражена позиция, согласно которой любая дифференциация, приводящая к различиям в правах граждан в той или иной сфере правового регулирования, должна отвечать требованиям Конституции Российской Федерации, в том числе ее статей 17 (часть 3), 19 (части 1 и 2) и 55 (часть 3), в силу которых такие различия допустимы, если они объективно оправданы, обоснованы и преследуют конституционно значимые цели, а используемые для достижения этих целей правовые средства соразмерны им; из конституционных принципов справедливости, равенства и соразмерности вытекает обращенный к законодателю запрет вводить различия в правовом положении лиц, принадлежащих к одной категории, которые не имеют объективного и разумного оправдания (запрет различного обращения с лицами, находящимися в одинаковых или сходных ситуациях).

В постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П указано, что федеральный законодатель не освобождается от обязанности соблюдать конституционные принципы равенства и справедливости, поддержания доверия граждан к закону и действиям государства, которые, помимо прочего, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, требуют для субъектов права при равных условиях равного положения, означают запрет вводить не имеющие объективного и разумного оправдания различия в правах лиц, принадлежащих к одной и той же категории (постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П. от ДД.ММ.ГГГГ №-П и др.). 

Разрешая заявленные истцом требования, относительно выплат, предусмотренных вышеприведенным федеральным законодательством, в частности, предусмотренных положениями статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ, подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, частью 2 статьи 5 Федерального закона №52-ФЗ, суд находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Как следует из материалов дела, несовершеннолетний ФИО1 является сыном погибшего военнослужащего ФИО2, в связи с чем, он относится к лицам, указанным в пункте 3 части 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ, и, соответственно, имеет право на получение причитающейся ему доли вышеуказанных единовременных пособий, страховой суммы. 

Доводы ответчиков о том, что отцовство ФИО2 в отношении несовершеннолетнего ФИО1 установлено после смерти ФИО2, а также перечисления всей суммы выплаты иным лицам, указанным в личном деле погибшего военнослужащего ФИО2 (в частности, его матери – ФИО5), судом во внимание не принимаются, поскольку значения для рассмотрения настоящего спора не имеют. 

В соответствии со статьей 47 Семейного кодекса Российской Федерации права и обязанности родителей и детей основываются на происхождении детей, удостоверенном в установленном законом порядке.

Согласно статье 49 Семейного кодекса Российской Федерации в случае рождения ребенка у родителей, не состоящих в браке между собой, и при отсутствии совместного заявления родителей или заявления отца ребенка (пункт 4 статьи 48 настоящего Кодекса) происхождение ребенка от конкретного лица (отцовство) устанавливается в судебном порядке по заявлению одного из родителей, опекуна (попечителя) ребенка или по заявлению лица, на иждивении которого находится ребенок, а также по заявлению самого ребенка по достижении им совершеннолетия. При этом суд принимает во внимание любые доказательства, с достоверностью подтверждающие происхождение ребенка от конкретного лица.

При установлении отцовства в порядке, предусмотренном статьями 48-50 настоящего Кодекса, дети, имеют такие же права и обязанности по отношению к родителям и их родственникам, какие имеют дети, родившиеся от лиц, состоящих в браке между собой (статья 53 Семейного кодекса Российской Федерации).

Из приведенных норм Семейного законодательства в их системной 

взаимосвязи следует, что в случае установления отцовства ребенок, рожденный вне брака, наделяется законом равным правами с ребенком, рожденным в браке. При этом правоотношения между ребенком и отцом, а также родственниками отца возникают с момента рождения ребенка, а не со дня установления отцовства. 

Таким образом, указанный довод ответчиков не может служить основанием для отказа истцу в удовлетворении заявленных требований, поскольку он не основан на нормах ФИО3, Федеральных законов №306-ФЗ и 52-ФЗ, приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также не соответствует конституционным принципам государственной поддержки и защиты семьи, материнства, отцовства и детства, закрепленном в статьях 7 (часть 2), 38 (часть 1) и 72 (пункт "ж" части 1) Конституции Российской Федерации, справедливости, равенства и соразмерности, запрещающим вводить различия в правовом положении лиц, принадлежащих к одной категории, которые не имеют объективного и разумного оправдания (запрет различного обращения с лицами, находящимися в одинаковых или сходных ситуациях).

Единовременный характер данной выплаты означает однократность перечисления доли, причитающейся каждому из получателей, органом, уполномоченным на ее осуществление, а не перечисление всей суммы лицам, имеющим право лишь на свои доли, вне зависимости от причин, по которым перечисление им произведено в большем размере, чем определено положениями Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Федерального закона №306-ФЗ и Федерального закона №52-ФЗ.

Норм, предусматривающих возможность отказа в оспариваемых единовременных выплатах, страховой суммы лицам, перечисленным в части 11 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ в зависимости от момента установления отцовства по отношению к несовершеннолетним детям погибшего военнослужащего и факта перечисления выплаты в полном объеме иным лицам, имеющим право лишь на причитающиеся им доли, в указанных нормативных правовых актах не содержится.

В этой связи, суд находит заявленные истцом ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, требования относительно взыскания в его пользу причитающихся ему сумм единовременной выплаты, предусмотренной ФИО3 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ, законны и обоснованы, подлежат удовлетворению.

Также суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению заявленные истцом требования в части взыскания в пользу несовершеннолетнего ФИО1 причитающейся ему доли от суммы страхового возмещения, установленной Федеральным законом №52-ФЗ, а также единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом №306-ФЗ, поскольку на момент смерти военнослужащего ФИО2 несовершеннолетний ФИО1 имел статус выгодоприобретателя по обязательному государственному страхованию вследствие смерти застрахованного лица, являющегося его отцом.

Определяя надлежащего ответчика по делу в части заявленных истцом требований относительно взыскания в пользу несовершеннолетнего ФИО1 причитающейся ему доли суммы страхового возмещения, предусмотренного ч.2 ст. 5 Федерального закона №52-ФЗ, а также единовременного пособия, предусмотренного пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ, суд приходит к выводу, что таковым является АО «СОГАЗ». 

Как установлено в ходе судебного разбирательства и не оспаривалось стороной ответчика АО «СОГАЗ», АО «СОГАЗ», действуя в рамках заключенного с Министерством обороны Российской Федерации Государственного контракта о страховании военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Сил Российской Федерации в 2023 году, а также Соглашения об осуществлении выплат в 2024 г., по заявлению матери погибшего военнослужащего ФИО2 – ФИО5, произвело ей выплату страховой суммы, установленной частью 2 статьи 5 Федерального закона №52-ФЗ, а также единовременного пособия, предусмотренного пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ.

Вместе с тем, на момент наступления страхового случая (смерти военнослужащего ФИО2), а также на момент осуществления АО «СОГАЗ» выплат страхового возмещения и указанной единовременной выплаты в пользу выгодоприобретателя – матери ФИО5, несовершеннолетний ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, также имел статус выгодоприобретателя по обязательному государственному страхованию вследствие смерти застрахованного лица, являвшегося его отцом. 

Согласно положениям статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. В силу пункта 1 статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации только надлежащее исполнение прекращает обязательство. 

Надлежащее исполнение обязательства о выплате страховой суммы в пользу несовершеннолетнего ФИО1 АО «СОГАЗ» не произвело. В этой связи, ссылка представителя АО «СОГАЗ» на статью 408 Гражданского кодекса Российской Федерации о надлежащем исполнении АО «СОГАЗ» обязательства по выплате сумм страхового возмещения по обязательному государственному страхованию в связи со смертью военнослужащего ФИО2 с исчерпанием лимита ответственности страховщика, судом во внимание не принимается, поскольку является несостоятельным. 

Таким образом, заявленные истцом ФИО4 о взыскании с АО «СОГАЗ» в пользу несовершеннолетнего ФИО1 причитающейся ему доли страхового возмещения и единовременного пособия, подлежат удовлетворению. 

К остальным ответчикам в удовлетворении требований в указанной части следует отказать. 

Определяя размер доли, причитающейся несовершеннолетнему ФИО1, суд исходит из положений вышеприведенного законодательства, регулирующего выплату названного страхового возмещения и единовременного пособия, предусматривающего равенство долей таких выплат. 

Как следует из материалов дела, матери погибшего военнослужащего ФИО2 – ФИО5 страховщиком АО «СОГАЗ» произведена выплата страхового возмещения (с учетом индексации) в размере 3 272 657,39 рублей, а также единовременного пособия (с учетом индексации) – 4 908 986,09 рублей. 

Исходя из того, что кроме ФИО5 и несовершеннолетнего ФИО1, иных выгодоприобретателей (членов семьи, перечисленных в пункте 11 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ) в связи со смертью военнослужащего ФИО2 не имеется, доля несовершеннолетнего ФИО1 является – 1/2.

Таким образом, исходя из размера доли несовершеннолетнего, с АО «СОГАЗ» в пользу несовершеннолетнего ФИО1 в лице его законного представителя ФИО4 подлежит взысканию сумма страхового возмещения в размере 1 636 328,95 рублей (3 272 657,39/2), а также сумма единовременного пособия в размере 2 454 493,04 рубля (4 908 986,09/2). 

Определяя надлежащего ответчика по делу в части заявленных требований о взыскании в пользу несовершеннолетнего ФИО1 неполученную часть компенсационной выплаты, установленную подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, суд исходя из того, что указанная выплата осуществляется за счет средств федерального бюджета уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации, приходит к выводу, что обязанность по ее выплате подлежит возложению на Министерство обороны Российской Федерации в лице уполномоченного органа за счет казны Российской Федерации. Наименование такого уполномоченного органа в своем письменном отзыве Министерство обороны Российской Федерации не указало. 

Таким образом, поскольку надлежащий ответчик в указанной части заявленных исковых требований судом определен, заявленные истцом требования данной части к иным ответчикам удовлетворению не подлежат. 

Определяя размер доли единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, подлежащий взысканию в пользу несовершеннолетнего ФИО1, суд также исходит из равенства долей членов семьи погибшего военнослужащего ФИО2, отсутствия иных, кроме ФИО5 и несовершеннолетнего ФИО1 членов семьи у погибшего ФИО2, приходит к выводу о наличии у него права на ? доли оспариваемой выплаты. 

Судом установлено, что вышеуказанная денежная выплата осуществлена только матери погибшего – ФИО5 в размере 5 000 000 рублей. Несовершеннолетнему сыну погибшего ФИО2 – ФИО1 указанная выплата не осуществлена. 

Учитывая указанные обстоятельства, исходя из равенства долей на всех членов семьи погибшего ФИО2, с Министерства обороны Российской Федерации в лице уполномоченного органа за счет казны Российской Федерации в пользу несовершеннолетнего ФИО1 подлежит взысканию 1/2 доля единовременной компенсационной выплаты, предусмотренной подпунктом «а» пункта 1 ФИО3 Президента российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что в денежном выражении составляет 2 500 000 рублей (5 000 000/2). 

Разрешая заявленные истцом ФИО4 исковые требования относительно взыскания в пользу несовершеннолетнего ФИО1 единовременной денежной выплаты в размере 1 000 000 рублей, установленной ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, в ходе специальной военной операции», то суд не усматривает оснований для их удовлетворения в связи со следующим. 

Вышеназванным ФИО3 

<

адрес> помимо установления данной единовременной денежной выплаты утвержден также Порядок ее предоставления. 

В соответствии с пунктом 2 указанного Порядка (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3) к членам семьи участника специальной военной операции относятся являющиеся гражданами Российской Федерации:

1) родители (не лишенные родительских прав и не ограниченные в родительских правах);

2) вдова (вдовец), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке на день гибели (смерти) участника специальной военной операции и не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

3) несовершеннолетние дети;

4) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 18 лет;

5) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

6) лицо, признанное судом в установленном порядке фактически воспитывавшим и содержавшим участника специальной военной операции в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Состав членов семьи участника специальной военной операции и их гражданство определяются на день гибели (смерти) участника специальной военной операции (за исключением случая, указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка).

Пунктом 3.1 Порядка предусмотрено, что в случае принятия судом решения по делу об установлении фактов, имеющих юридическое значение, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации признается лицом, относящимся к одной из категорий, указанных в пункте 2 настоящего ФИО3 (членом семьи участника специальной военной операции), после дня гибели (смерти) участника специальной военной операции, выплата такому лицу предоставляется при отсутствии на день гибели (смерти) участника специальной военной операции и на день обращения такого лица с заявлением в учреждение иных членов семьи участника специальной военной операции, указанных в пункте 2 настоящего ФИО3.

Таким образом, согласно вышеприведенному нормативно-правовому регулированию, для получения дополнительной единовременной денежной выплаты, юридически значимым обстоятельством является состав членов семьи участника специальной военной операции на день его гибели. 

Как следует из материалов гражданского дела, несовершеннолетний ФИО1 отнесен к составу членов семьи погибшего участника специальной военной операции ФИО2 на основании решения суда о признании отцовства, которое принято судом ДД.ММ.ГГГГ и вступило в законную силу 13.09.2024г., то есть после гибели ФИО2

Таким образом, поскольку на момент принятия вышеуказанного решения суда, а также на дату вступления его в законную силу, ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действовал в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающей указанные обстоятельства в качестве основания для отказа в выплате дополнительной единовременной денежной компенсации, при наличии иных членов семьи погибшего ФИО2, правовых оснований для получения вышеуказанной единовременной выплаты у несовершеннолетнего ФИО1 не имеется. 

В этой связи, в указанной части заявленные исковые требования ФИО4 удовлетворению не подлежат. 

Разрешая дело по существу, суд в соответствии со статьей 144 ГПК РФ приходит к выводу о необходимости отменить обеспечительные меры, принятые по настоящему делу определением Центрального районного суда 

<

адрес> от 06.12.2024г. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично. 

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в лице уполномоченного органа за счет казны Российской Федерации в пользу несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО4 (№) неполученную часть компенсационной выплаты за смерть военнослужащего ФИО2, установленную подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, проходившим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей», в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей.

Взыскать с АО «СОГАЗ» в пользу несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО4 (№) страховую выплату в размере 1 636 328 (один миллион шестьсот тридцать шесть тысяч триста двадцать восемь) рублей 95 копеек.

Взыскать с АО «СОГАЗ» в пользу несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО4 (№) единовременное пособие в размере 2 454 493 (два миллиона четыреста пятьдесят четыре тысячи четыреста девяносто три) рубля 04 копейки.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Отменить обеспечительные меры, принятые по делу на основании определения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении выплат, предусмотренных в связи с гибелью военнослужащего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано сторонами в ФИО6 областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Ю.С. Рерих